
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 59Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

NOME: IRANEIDE MONTEIRO DE HOLANDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/09/19 A 17/11/19
MATRÍCULA: 5400988/3 CARGO: PROF
LOT: EE STO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54043
NOME: ISABELLE TATHIANE SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/07/19 A 14/08/19
MATRÍCULA: 57217730/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: DIV CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54146
NOME: IVANILZA ALVES AMARAL
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/08/19 A 25/10/19
MATRÍCULA: 312452/1 CARGO: AG. PORT
LOT: DIV REG MOV PESSOAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 53772
NOME: IVO DINIZ BRAGA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 02/09/19 A 11/09/19
MATRÍCULA: 521302/3 CARGO: PROF
LOT: EE BENVINDA PONTES(ANEXO)/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 54232
NOME: IVONETE MARIA DE OLIVEIRA IBIAPINA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 29/08/19 A 11/09/19
MATRÍCULA: 54187864/1 CARGO: PROF
LOT: EE DR GASPAR VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 53932
NOME: JACIARA VIANA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/09/19 A 08/11/19
MATRÍCULA: 5822297/2 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIA ROSA/S JOAO PONTA
LAUDO MÉDICO: 53793

Protocolo: 513980
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02 - SALE, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar - Sale, uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33772 (pag.05), de acordo com o previsto no Art. 67 da 
Lei nº 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n. 961|2019 da Seduc, 
Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula nº 
57196791/1, para a função de Fiscal do Contrato Público n.º 01|2020, 
celebrado entre a Seduc e a Construtec Construções e Transporte Eireli, 
que tem por objeto a execução de obras de reforma na EEEFM Cidade do 
Emaús, localizada na cidade de Belém/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Lucilena Ferreira de Andrade, matrícula nº 
57193076/1, para a função de Suplente do Contrato Público n.º 01|2020, 
celebrado entre a Seduc e a Construtec Construções e Transporte Eireli, 
que tem por objeto a execução de obras de reforma na EEEFM Cidade do 
Emaús, localizada na cidade de Belém/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 14/01/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 514212
PORTARIA Nº 01 - SALE, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A Secretária Adjunta de Logística Escolar - Sale, uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33772 (pag.05), de acordo com o previsto no Art. 67 da 
Lei nº 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n. 961|2019 da Seduc, 
Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula nº 
57196791/1, para a função de Fiscal do Contrato Público n.º 138|2019, 
celebrado entre a Seduc e a Hexa Serviços de Incorporação de Empreen-
dimentos Imobiliários Eireli, que tem por objeto a execução de obras de 
reforma na EEEM Profª Maria Elizete Fona Nunes, localizada no município 
de Breves/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Lucilena Ferreira de Andrade, matrícula nº 
57193076/1, para a função de Suplente do Contrato Público n.º 138|2019, 
celebrado entre a Seduc e a Hexa Serviços de Incorporação de Empreen-
dimentos Imobiliários Eireli, que tem por objeto a execução de obras de 
reforma na EEEM Profª Maria Elizete Fona Nunes, localizada no município 
de Breves/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 14/01/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 514210
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 02/2020-GAB/PAD, DE 20/01/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.086 de 10/01/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA  Nº 02/2020-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA  Nº 03/2020-GAB/PAD

Protocolo: 513931

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 376/2017

Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 05.085.592/0001-5
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação das EEEFM Profª Ruth dos San-
tos Almeida e EEEM Bertoldo Nunes.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 
1.421.623,57 (Um Milhão, quatrocentos e vinte e um mil, seiscentos vinte 
e três reais e sessenta e cinquenta e sete centavos) passando o valor total 
do contrato para R$ 7.840.347,27 (Sete milhões, oitocentos e quarenta 
mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos).
Data Assinatura: 07/01/2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 513892
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO : 154
Exercício: 2019
Objeto: Implantação de serviços de sala de recursos multifuncionais.
Valor Global: R$ 69.020,00, Sendo que :
Concedente R$ 58.667,00;
Convenente: R$ 10.353,00.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102008207. Produto: 2227 – Func. Programática: 
16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963. Natureza de Despesa: 
335041.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Convenente: Preventório Santa Terezinha/ CNPJ/MF. Nº 04.886.586/0001-
94, com sede na Av. Almirante Barroso, 4352 . Bairro Marco – Belém/Pa. 
CEP.: 66.000-000..
Foro: Belém
Data de Assinatura: 27/12/2019
Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 514050
CONVÊNIO : 155

Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de material de consumo para manutenção das Escolas 
municipais daquele município.
Valor Global: R$ 287.500,00, Sendo que :
Concedente R$ 250.000,00;
Convenente: R$ 37.500,00.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102008215. Produto: 2227 – Func. Programática: 
16101.12.361.1416. Projeto Atividade: 4963. Natureza de Despesa: 
3340.41.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Convenente: MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/com CNPJ/MF. Nº 
05.105.127/0001-99, com sede na Av. Siqueira Mendes, 1359, Bairro: 
Centro, Município de Abaetetuba/Pa., CEP: 68.440-000,
Foro: Belém
Data de Assinatura: 30/12/2019
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 514045
CONVÊNIO : 156

Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para atender o projeto de mu-
sicalização nas Escolas.
Valor Global: R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102008216. Produto: 3008 – Func. Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607. Natureza de Despesa: 
4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Convenente: Secretaria Municipal de Educação/ CNPJ/MF. Nº 
29.992.469/0001-36, com sede na Rua Feernando Guilhon, 100, Município 
de Benevides/Pa. CEP.: 68.795-000.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 30/12/2019
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 514053


